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Klima- Energi og Forsyningsudvalget har i brev af 6. juni stillet mig følgende spørgs-

mål 261 alm. del, som jeg hermed skal besvare. Spørgsmålet er stillet efter ønske fra 

Lise Bech (DD). 

   

Spørgsmål 262 

Kan regeringen med »Tillægsaftale om udbudsrammer for 6 GW havvind og Energiø 
Bornholm« fra 30. maj 2023.« garantere, at de mange undersøiske kabler, som nu læg-
ges, ikke kan bruges til spionage eller til, at fjendtlige magter placerer eksplosiver på 
dem? 

   

Svar 

Opretholdelsen af en stabil energiforsyning er afgørende for vores samfund og bor-

gere, hvorfor modstandsdygtigheden og beskyttelsen af kritisk energiinfrastruktur er 

en topprioritet for regeringen ligesom det var i fokus under forhandlingerne af den 

nævnte aftale. 

 

Danmark og Europa står i en ny sikkerhedssituation efter krigen i Ukraine og spræng-

ningerne i Østersøen. Trusselsbilledet forandrer sig samtidig med, at vi er i gang med 

at lave betydelige ændringer i energisystemet, bl.a. med etablering af meget mere 

havvind og energiøer. 

 

Truslen skal tages alvorligt og vi skal løbende tage bestik af situationen og tage vores 

forholdsregler, men der vil altid være sårbarheder, og det er en illusion at tro, at vi kan 

indrette vores samfund på en måde, hvor vi kan eliminere alle risici. Hertil er det ud-

gangspunktet, at sikkerhed omkring bl.a. undersøiske kabler allerede bliver og bør re-

guleres generelt og ikke via specifikke krav i konkrete udbud. 

 

Etableringen af de kommende undersøiske kabler ifm. de kommende havvindmølle-

parker er underlagt flere procedurer, som forbedrer sikkerheden omkring kablerne, så-

vel som af energiinfrastrukturen, som kablerne forbinder. Der findes fx en screenings-

mekanisme under investeringsscreeningsloven, der administreres af Erhvervsstyrel-

sen, og som i nogle tilfælde åbner for screening af virksomheder, der leverer undersø-

iske kabler. Hvorvidt virksomhederne screenes afhænger af en række betingelser i 

Klima-, Energi- og Forsyningsudvalget  
Christiansborg  
1240 København K  

Offentligt
KEF Alm.del - endeligt svar på spørgsmål 262

Klima-, Energi- og Forsyningsudvalget 2022-23 (2. samling)



 

 

 

 

 

 

 

loven, herunder virksomhedens geografiske placering. Det vil derfor altid bero på en 

konkret vurdering, om en virksomhed er underlagt screening.  

 

Derudover fastsættes sektorberedskabsniveauet for energisektoren pba. trusselsvur-

deringer, hvilket indebærer en række beredskabsforanstaltninger, der sikrer mod-

standsdygtigheden i energiinfrastrukturen.  

 

 

Med venlig hilsen  

Lars Aagaard 


